PAGE
4

[image: image1.jpg]

ДУМА  ГОРОДА  НЕФТЕЮГАНСКА

Р Е Ш Е Н И Е
О земельном налоге

Принято Думой города
26 сентября 2018 года
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом города Нефтеюганска,  заслушав решение комиссии по бюджету и местным налогам, Дума города решила:
1.Установить на территории города Нефтеюганска земельный налог, налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения.
2.Налоговые ставки устанавливаются в зависимости от категории земель и (или) разрешенного использования земельного участка, от кадастровой стоимости земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьёй 389 Налогового кодекса Российской Федерации, в следующих размерах:

	№ п/п
	Виды разрешенного использования земельных участков
	Налоговая ставка, %

	1
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов многоэтажной жилой застройки
	0,1

	2
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки
	0,3

	3
	Земельные участки, предназначенные для гаражей
	1

	4
	Земельные участки, предназначенные для автостоянок
	0,4

	5
	Земельные участки, находящиеся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений
	0,3

	6
	Земельные участки, предназначенные для объектов торговли, общественного питания
	1,5

	7
	Земельные участки, предназначенные для объектов бытового обслуживания
	0,6

	8
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии (в том числе расположенных в нежилых помещениях, находящихся в многоквартирных домах)
	1,0

	9
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования
	0,3

	10
	Земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд
	0,3

	11
	Прочие земельные участки
	1,5

3.За земельные участки, не используемые или используемые не в       соответствии с видом разрешенного использования, применяются максимальные ставки налога, предусмотренные действующим законодательством, без предоставления права на налоговые льготы, предусмотренные настоящим решением.
4.Налогоплательщики-организации уплачивают налог в следующие сроки и порядке:

1)авансовые платежи по налогу подлежат уплате в течение налогового периода не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчётным периодом;

2)налог по истечении налогового периода подлежит уплате не позднее              16 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
5.Льготы по земельному налогу на территории города Нефтеюганска предоставляются в целях:

обеспечения устойчивого социально-экономического развития города Нефтеюганска;

повышения эффективности функционирования и развития инфраструктуры социальной сферы города Нефтеюганска;

повышения социальной защищенности населения города Нефтеюганска;

обеспечения достижения национальных целей развития Российской Федерации.
6. От уплаты земельного налога освобождаются:
6.1.В размере 100% юридические лица:

1) муниципальные учреждения, органы местного самоуправления города Нефтеюганска и Нефтеюганского района - в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций;
2) профессиональные аварийно-спасательные службы, профессиональные аварийно-спасательные формирования - в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций.

6.2.В размере 100% физические лица в отношении земельных участков, не используемых ими в предпринимательской деятельности:

1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;

2) ветераны, инвалиды и участники Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий;

3) инвалиды I и II групп, а также неработающие инвалиды III группы;

4) инвалиды с детства;

5) лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1                  «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998 №175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», Федеральным законом от 10.01.2002 №2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

6) лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

7) лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
8) пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие возраста, дающего права на назначение пенсии;

9) лица, получающие пенсию по случаю потери кормильца.

6.3.В размере 50% физические и юридические лица в отношении земельных участков, предоставленных для ведения крестьянских (фермерских) хозяйств либо осуществления предпринимательской деятельности в сфере сельского хозяйства.

6.4.В размере 50% физические лица, имеющие трёх и более детей в возрасте до 18 лет и (или) детей, в возрасте до 23 лет, обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования, в отношении земельных участков, не используемых ими в предпринимательской деятельности.
7.Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка. Срок предоставления документов, подтверждающих право на вычет по земельному налогу, устанавливается не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

8.Льготы по уплате земельного налога предоставляются физическим лицам в отношении одного земельного участка.

9.Признать утратившими силу следующие решения Думы:

-от 25.09.2014 № 862-V «О земельном налоге»;

-от 26.11.2014 № 907-V «О внесении изменений в решение Думы города Нефтеюганска «О земельном налоге»;

-от 25.09.2015 № 1107-V «О внесении изменения в решение Думы города Нефтеюганска «О земельном налоге»;

10.Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!»                        и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

11.Решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава города Нефтеюганска

Председатель Думы

города Нефтеюганска

________________   С.Ю. Дегтярев

__________
____Н.Е. Цыбулько

26 сентября 2018 года

26 сентября 2018 года
№ 456-VI